
119

ZInāTnEs DZīVE

Pasaules latviešu zinātnieki pulcēsies  
III kongresā

Tālavs Jundzis, 
Kongresa rīcības komitejas priekšsēdētājs

Apvienotais pasaules latviešu zinātnieku III kongress un Letonikas IV kongress notiks Rīgā 
2011. gada 24.–27. oktobrī. Latviešu un Latvijas izcelsmes zinātnieki, kā arī tie zinātnieki, 
kas pēta Latvijas problemātiku, aicināti pulcēties kopā no visas pasaules, dalīties savā pie-
redzē, dibināt jaunus kontaktus un meklēt jaunus sadarbības partnerus saviem pētījumiem. 

Kongresā īpaša loma ierādīta nacionālās 
identitātes tematikai un zinātnieku saiknei 
ar sabiedrību. Ne velti šis būs Apvienotais 
pasaules latviešu zinātnieku III kongress un 
Letonikas IV kongress, kura tēma: “Zinātne, 
sabiedrība un nacionālā identitāte”. Kongresa 
mērķis ir apkopot sasniegto zinātnē aizvadī-
to desmit gadu laikā kopš Pasaules latviešu 
zinātnieku otrā kongresa (pirmais kongress 
notika 1991. gada jūnijā) un sešu gadu laikā 
kopš Letonikas pirmā kongresa. 

Kongresa ietvaros notiks vairākas plenār-
sēdes. Paredzēts, ka tajās uzrunas teiks un 
ziņojumus sniegs ne tikai oficiālās personas 
no Latvijas un Eiropas Savienības, kā arī vai-
rāku valstu vēstnieki, bet arī labi pazīstami 
zinātnieki – Vaira Vīķe-Freiberga, Jānis Stra-
diņš, Egils Levits u.c. 

Kongresa ietvaros darbosies 45 dažādu 
zinātņu nozaru sekcijas, kurās risinās kultū-
ras un nacionālās identitātes, literatūras un 
valodniecības, vēstures, tehnisko zinātņu, 
lauksaimniecības, medicīnas un daudzus ci-
tus jautājumus. Norisināsies diskusijas par 

prioritārajiem pētījumu virzieniem, jaunatnes 
iesaisti zinātnē, globālā un nacionālā saikni 
zinātnē, zinātnes popularizēšanu sabiedrībā. 
Vienā no diskusijām runās par latvisko identi-
tāti un tās izpausmēm, un to vadīt uzņēmies 
režisors un LZA goda loceklis Jānis Streičs. 

Kongresā paredzēts pievērst līdz šim ne-
bijušu uzmanību latviešu trimdas lomai Lat-
vijas neatkarības idejas uzturēšanā padomju 
okupācijas laikā un Latvijas neatkarības at-
gūšanas un atjaunošanas procesos. Šim jau-
tājumam veltīta viena no sekcijām, kurā dis-
kutēs par latviešu trimdas organizācijām, to 
svarīgākajām politiskajām akcijām un trim-
das arhīvu stāvokli. Sekcijā ziņojumus sniegs 
Valters Nollendorfs un Uldis Grava (Latvija), 
ēriks Ingevics (Austrālija), Daina Gūtmane 
(Brazīlija), Anita Tērauds (ASV), Valdis Pav-
lovskis (ASV) un citi. 

Kongresa laikā atklāsim vairākas jaunas 
izstādes. Viena no tām “Četras svarīgākās 
latviešu trimdas politiskās akcijas ārzemēs 
padomju okupācijas laikā”, kura pirmo reizi 
pievērsīs Latvijas sabiedrības uzmanību un 



2011. GADS   65. SēJUMS   3./4. NUMURS

120

bagātīgi atspoguļos trimdas organizāciju po-
litiskās aktivitātes un to lomu Latvijas vals-
tiskās neatkarības atgūšanā. Izstāde “Valsts 
pētījumu programmu pirmie rezultāti” iepa-
zīstinās ar paveikto enerģētikā, materiālzināt-
nēs, vietējo resursu izmantošanas iespējās, 
veselības aizsardzības problēmu risināšanā 
un nacionālās identitātes pētījumos. Būs arī 
izstādes, kas veltītas Latvijas Universitātes 
Akadēmiskās bibliotēkas vēsturei un žurnā-
lam “Akadēmiskā Dzīve”, kurš no trimdas 
atgriezies neatkarīgajā Latvijā. 

Šo kongresu organizē Latvijas Zinātņu 
akadēmija, Latvijas Universitāte, Rīgas Teh-
niskā universitāte, Rīgas Latviešu biedrība 

sadarbībā ar Latvijas universitātēm, akadē-
mijām, augstskolām un zinātniskajām in-
stitūcijām. To atbalsta Latvijas Republikas 
Izglītības un zinātnes ministrija. Laikā no 
2011. gada 15. jūlija līdz 15. septembrim 
notiek dalībnieku reģistrācija kongresa mājas 
lapā www.plzk.lv. Gaidīti ne tikai zinātnieki, 
pētnieki un augstskolu mācībspēki, bet arī 
politiķi, ierēdņi, studenti un faktiski jebkurš 
interesents. 

Sabiedrības un politiķu izpratne par zināt-
ni un tās attīstības problēmām ir ļoti svarīga, 
lai zinātne spētu attīstīties straujāk un sek-
mīgāk, un lai tā tiešām kalpotu sabiedrības 
labklājībai un augšupejai.


